necessità della sua personalità in generale. Gli scritti giuridici in cui egli cerca di conciliare l'utilitarismo con la moralità, lo avevano condotto a quella definizione dell'amore come il piacere proprio trovato nella perfezione altrui, ch'egli non dimenticherà per tutto il corso del suo pensiero e sarà sempre lieto di poter ricordare ed applicare¹⁸⁶. Definizione che sembra a tutta prima null'altro che un'acuta trovata, estranea all'organismo del pensiero leibniziano, e che è sorta come una ricerca particolare, a proposito di uno specifico problema¹⁸⁷; ma che assume un più vasto significato e una precisa funzione quando lo si metta in relazione con i concetti sopra esposti sulla natura della volontà.

L'unione dell'utilità con la moralità si allarga: diviene uno dei tipici esempi di definizione di concetti, di cui

§ 16, G. VI, 416).

186 La definizione gli fu suggerita probabilmente dal *Guldenes Tugendbuch* del gesuita Spee, di cui tradusse e commentò la prefazione (Klopp, VIII, 56-84).

187 La formulazione più precisa di essa nei suoi riferimenti giuridici si trova nella prima prefazione al *Codex Juris Gentium Diplomaticus* del 1693: «Ut vero universali demonstrationi conficiatur, omne honestum esse utile, et omne turpe damnosum, assumenda est immortalitas animae et rector universi Deus. Ita fit, ut omnes in Civitate perfectissima vivere intelligamur, sub monarcha, qui nec ob sapientiam falli, nec ob potentiam vitari potest. Idemque tam amabilis est, ut felicitas sit tali Domino servire. Huic igitur qui animam impendit, Christo docente, eam lucratur» (D. IV, III, 296).

Leibniz si serve per la costruzione della sua Caratteristica; viene usata per teorizzare quella piacevolezza e sentimentalità, ch'egli si sforza sempre di attribuire alla morale, e per risolvere i problemi sorti a questo proposito nella discussione dei mistici. «Justitia est charitas sapientis. Charitas est benevolentia generalis. Benevolentia est habitus amoris. Amare aliquem est eius felicitate delectari. Sapientia est scientia felicitatis. Felicitas est laetitia durabilis. Laetitia est status voluptatum, in quo sensus voluptatis tantus est, ut sensus doloris prae eo non sit notabilis. Voluptas seu Delectatio est sensus perfectionis, id est sensus cujusdam rei quae juvat seu quae potentiam aliquam adjuvat. Perficitur cujus potentia augetur seu juvatur»¹⁸⁸. Questa catena di definizioni, costruita secondo il metodo della scomposizione dei concetti per giungere agli elementi semplici, pone alla sua base l'idea della perfezione come grado elevato dell'essere, e l'idea del piacere come il senso della perfezione¹⁸⁹. Il supremo amore è quello rivolto all'essere perfetto, cioè a Dio, e alla suprema perfezione, cioè all'armonia delle cose; e consiste appunto nel collocare la propria felicità nella